La Regina se ne va dimani a Lubovla nel Sepusio per andare incontro 
al Re, che se ne torna. E’ tanto infelice quel luogo che non vi può dimo-
rare quasi alcuno. Io ho informata di molte cose che mi occorrevano la 
Regina e Monsignore di Luceoria2 , che va seco, et ho detto alla Regina, 
dalla quale hora mi parto, che se il Re mi vuole, v’anderò subito, ma come 
penso, si farà per lettere quel che hora occorre.

1 Cf. N. 2495.
2 Ioannes Stanislaus Witwicki, epus Luceoriensis.
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[v] Fra l’altre cose che dicevo, essageravo quanto importi abbatter 
l’orgoglio de’ Rebelli et i mali che nasceranno se non si fa così, perché 
questi cresceranno, si accrediteranno con i Turchi et altrove, onde seranno 
aiutati con danaro più validamente, i Turchi prenderanno animo vedendo 
d’havere compagni tali, non attribuiranno a nostro valore ma solo a mala 
condotta l’eventi infelici di quest’anno. Aggiungevo che bisognava in ogni 
modo, per quanto si può hora, darci adosso, e perché forse vi bisognerà 
danaro straordinario per fare operare, offerivo di pagarlo io de’ sussidii. 
Dicevo non esser decoro che si facesse presente il Re, ma rimanendo il Re 
in Lubovla, doversi tentare se è riuscibile.

Io non riferisco, perché a V.ra Eminenza sarà ben noto come si è la-
sciata alle spalle da Cesarei e Polacchi Cassovia, [r] che ha fatto testa, et 
Eperies da Polacchi, che han dato occasione alle sudette mie espressioni.

Finisco suggiungendo come sin hora non habbiamo avviso che fosse 
gionto al Re il Gentilhuomo che portava il dispaccio di V.ra Eminenza, 
che però il Sig. Cavalier Lubomirski mi ha detto haver lasciato in Ungheria 
prima del suo partire. E le fo humilissima riverenza. Cracovia, 12 De-
cembre 168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

N. 2510

Opitius Pallavicini Ioanni Małachowski, episcopo Cracoviensi
Cracoviae, 13 XII 1683

Mandat ei, ut dispenset super irregularitate Franciscum Pączkiewicz, pres-
byterum dioecesis Cracoviensis.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 157v.

Die 1� [XII 168�]. Commissio dispensandi super irregularitate incursa 
per Rev.dum Franciscum Pączkiewicz, presbyterum dioecesis Cracoviensis, 
ex eo, quod ipse ad instantiam instigatoris ad Iudicium Curiae Ill.mi et 
Rev.mi D.ni Episcopi Cracoviensis citatus existens in contumaciam anno 
proxime praeterito fuerit excommunicatus, a qua excommunicatione cum 
per Perillustrem et admodum Rev.dum Dominum dictae Curiae causarum 
auditorem generalem1 ad decursum quatuor mensium anno praesenti 168�,